no Processo nº 48/2018 - CFQ, resolve apostilar o Contrato referente ao Processo Administrativo nº 48/2018 

- CFQ, com base na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA –  OBJETO 

1.1. O presente apostilamento tem como objeto: 

1.1.1. Reajustamento do valor do aluguel mensal das salas 901, 902, 903, 904 e 905 de R$ 

189.727,92 (cento e oitenta e nove mil, setecentos e vinte e sete reais e noventa e dois 

centavos) para R$ 205.538,58 (duzentos e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e 

cinquenta e oito centavos), conforme Ata de Reunião realizada em 23 de março de 2022, 

referente ao período de 15 de março de 2022 a 15 de março de 2023. O valor supracitado 

foi negociado entre as partes e corresponde ao valor mensal da locação vigente sem o 

desconto de 10% do período anterior, ou seja, R$ 210.808,80 (duzentos e dez mil, 

oitocentos e oito reais e oitenta centavos), com a aplicação de um desconto de 2,5%, 

concedido ao Conselho Federal de Química pela Estrutural Empreendimentos Ltda. 

1.1.2. Reajustamento do valor do Condomínio Central de R$ 17.020,59 (dezessete mil, vinte 

reais e cinquenta e nove centavos) para R$ 17.520,61 (dezessete mil, quinhentos e vinte 

reais e sessenta e um centavos), a incidir sobre janeiro a dezembro de 2022, conforme Ata 

de Assembleia Geral Extraordinária do Condomínio Central do Centro Empresarial Parque 

Cidade Corporate, realizada no dia 20 de dezembro de 2021, ocasião em que foi definido 

um aumento de 2,94% sobre o aporte condominial do ano de 2021 para o Condomínio 

Central.  

1.1.3. Reajustamento do valor da Taxa de Uso do Solo, referente ao ano de 2022, para R$ 

8.190,02 (oito mil, cento e noventa reais e dois centavos), já com as devidas correções 

monetárias, conforme estipulado no item 5.7 do Contrato de Concessão de Direito Real de 

Uso sobre Imóvel do Distrito Federal nº38/2009. 

1.1.4. Reajustamento dos valores do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, referente ao